
Comune di Ruvo di Puglia

La presente deliberazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune il 14/03/2024 e vi rimarra' fino al 30/03/2024.

Li 14/03/2024

L'ADDETTO ALL'ALBO
Paolo Cesareo

PUBBLICAZIONE

Il 14 marzo 2024 alle ore 14,20 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunita la Giunta
Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui in oggetto.

Risulta che:

Deliberazione della Giunta Comunale
n.52/2024 del 14.03.2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO PIANO DELLE AREE PER LA
SOSTA VEICOLARE A PAGAMENTO (AI SENSI DELL'ART. 7, 1° COMMA,
LETT. "F" DEL CODICE STRADALE) - PRESA D'ATTO DELLA PROPOSTA
TECNICA CONTENENTE I PRINCIPI PER LA GESTIONE DELLE DETTE
AREE DA PARTE DEL SOGGETTO ECONOMICO DA INDIVIDUARE CON
GARA.

Città Metropolitana di Bari

 Nome e Cognome Presente/Assente

Chieco Pasquale Roberto P

Filograno Monica P

Caifasso Emanuela P

 Nome e Cognome Presente/Assente

Curci Domenico Savio P

Curci Maria P

Mazzone Antonio P

PRESENTI N. 6 ASSENTI N. 0

Presiede Pasquale Roberto Chieco, nella sua qualità di Sindaco, che accertato il numero legale,
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa il Segretario Generale Antonella Tampoia.

Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

Salvatore Berardi

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Non Richiesto

Responsabile del Settore Finanziario

Data: 14/03/2024

Responsabile di Settore

Parere:



Ai  sensi  dell'art.  8  del  Regolamento  per  il  Funzionamento  della  Giunta  Comunale  approvato  con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 18.02.1999 e modificato con deliberazione del Consiglio
Comunale n.32 del 31/05/2022, gli Assessori  Monica Filograno, Emanuela Caifasso e Antonio Mazzone
partecipano alla seduta in videoconferenza.

Premesso che:

 - ) con deliberazione di Giunta Comunale n. 326 del 30/12/2015 veniva, tra l’altro, approvato il piano
delle soste veicolari  subordinate al pagamento di corrispettivi  da riscuotere a mezzo di dispositivi  di
controllo  della  durata  della  sosta  e  stabilito  di  istituire  il  sistema delle  soste  veicolari  a  pagamento
(cosiddette zona blu) nonché espressi gli indirizzi generali relativi al funzionamento di tale sistema;

-) con la successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 25/05/2016 venivano espressi indirizzi
di  dettaglio  preordinati  all’affidamento  in  concessione  dei  servizi  di  gestione  degli  spazi  di  sosta
veicolare a pagamento, come individuati, ai sensi dell’art. 7, primo comma, lett. “f” del Codice Stradale,
con la predetta deliberazione di G.C.:

-) con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 102/2017 del 15/12/2017 si prendeva atto del contenuto
delle richiamate deliberazioni Giuntali e si stabiliva quanto segue:

 di affidare in concessione ad operatore da selezionare con procedura aperta, i servizi inerenti la
gestione  delle  istituende  aree  di  sosta  veicolare  a  pagamento  per  la  durata  di  cinque  anni,
prorogabili di un ulteriore anno, sulla base di una predeterminato canone da porre a base d’asta;

 il piano tariffario e le agevolazioni per determinate categorie di utenza

Dato atto che all’esito di pubblica gara, con atto rep. n. 3116 del 19/11/2018 veniva contrattualizzato
l’affidamento in concessione a terzi (R.T.I. costituito da A.J. Mobilità SrL, con sede in Spoleto alla via
Flaminia Km. 131,15 e R.U.A. Mobilità SrL, con sede in Bisceglie alla via Amendola n. 92) dei servizi
afferenti la gestione delle aree di sosta veicolare a pagamento, con decorrenza dal 02/01/2019 e per anni
5 (sino a tutto il 31/12/2023), con possibilità di estendere la durata fino a 6 anni per consentire, alla luce
dell’esperienza maturata, l’assunzione di determinazioni (concernenti il sistema della sosta veicolare a
pagamento) utili all’eventuale nuovo affidamento del servizio;

Vista la nota a firma del  Direttore  dell’Area 7 “Polizia  Locale e Mobilità  Sostenibile”  (ad oggetto:
“Nuovo  affidamento  dei  servizi  relativi  alla  gestione  delle  aree  di  sosta  veicolare  a  pagamento  –
RELAZIONE”), di prot. n. 5601 del 05/03/2024, allegata (sub lett.  A) alla presente deliberazione per
costituirne parte integrante ed essenziale e la successiva nota prot. n. 6351 del 14/03/2024 con la quale
viene  trasmessa  la  proposta  del  Piano delle  Soste  veicolari  a  pagamento  da sottoporre ad esame ed
approvazione;

 

Rilevato che l’esercizio della gestione del sistema delle soste veicolari a pagamento, avviato come detto
agli inizi dell’anno 2019, ha consentito di perseguire i seguenti obiettivi:

 maggiore reperibilità di spazi per la sosta di veicoli in ambiti territoriali prossimi alla Z.T.L. “Città
Storica/Nucleo Antico”, a beneficio degli utenti autorizzati all’accesso nella medesima Z.T.L., stante
la graduale limitazione (operata nel tempo) di spazi destinati alla sosta in detto contesto territoriale;

 maggiore reperibilità di spazi di sosta veicolare nel pieno centro cittadino a beneficio delle utenze
che  ivi  si  recano  per  incombenze  di  vario  tipo  e  contestuale  miglioramento  della  mobilità
periferia/centro;

 ordinato assetto  delle  soste  di veicoli  nelle  parti  centrali  dell’abitato,  con apprezzabili  ricadute  a
livello di immagine, grazie soprattutto metodici e sistematici controlli da parte degli ausiliari della
sosta, dipendenti del Soggetto gestore;

 maggiore reperibilità  di  spazi  di  sosta veicolare  da parte  della  potenziale  clientela   delle  attività
commerciali operanti nella parte più centrale del Comune;



 progressiva riduzione degli spostamenti non necessitati a bordo di veicoli con positiva ricaduta sul
livelli di inquinamento atmosferico e di congestionamento da traffico, a beneficio sia della fluidità
della circolazione stradale nella parte centrale dell’abitato, sia dell’utilizzo della strada da parte delle
utenze deboli;

Vista la determinazione Direttoriale (Area 7) n. 257/2023 del 20/12/2023 con la quale, all’esito di intese
maturate in seno ad incontri tematici con la concessionaria, è stata formalizzata la proroga dei termini
contrattuali  sino  a  tutto  il  30/06/2024,  termine  stimato  adeguato  per  la  predisposizione  degli  atti  e
l’esperimento delle procedure per un nuovo affidamento del servizio;  

Verificata la necessità, in linea con il disposto dell’art. 7, 1° comma, lett.  “f” del Codice Stradale, di
ridefinire il piano delle soste veicolari a pagamento tenendo conto dell’impianto originario (approvato con
la richiamata deliberazione di G.C. n. 326/2015) e dei fabbisogni ulteriori emersi durante quasi 5 anni di
funzionamento del sistema con l’obiettivo di attribuirne una maggiore efficacia;

Dato  atto che  in  data  29  Febbraio  2024  si  è  tenuta,  nella  Sala  Conferenze  del  Palazzo  Caputi,
presentazione  pubblica  e  dibattito  sul  nuovo  Piano  delle  soste  veicolari  a  pagamento  e  sui  principi
afferenti il funzionamento del sistema; 

Visto  l’elaborato grafico contenente il  nuovo piano delle soste veicolari  a pagamento predisposto dal
Direttore dall’Area 7 “Polizia Locale e Mobilità Sostenibile” ed allegato alla innanzi richiamata nota di
prot. n. 6351 del 14/03/2024; 

Ritenuto  di  approvare  il  nuovo  piano  delle  soste  veicolari  a  pagamento  e  di  esprimere  indirizzi
politico/amministrativi favorevoli in merito alle proposte tecniche  che afferiscono la gestione delle aree
di sosta veicolare a pagamento nell’abitato Comunale,  che formerà oggetto di affidamento a terzi  da
individuarsi con gara, riportate nella allegata (sub. Lett. “A”) nota di prot. n. 5601/2024;

LA GIUNTA COMUNALE

Visti  i  pareri  favorevoli,  ex art.  49 del  decreto legislativo  n.  267 del  18 Agosto 2000 ed ex art.  8 del
Regolamento sui Controlli:
- In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, reso dal Direttore dell’Area 7 “Polizia Municipale e

Mobilità Sostenibile”;
- Circa la conformità della proposta rispetto alle normative Comunitarie, Statali, Regionali, allo Statuto

Comunale ed ai regolamenti interni, reso dal Segretario Generale;

Rilevato  che la presente deliberazione non comporta, allo stato, riflessi sul Bilancio di esercizio, per cui
non necessita del visto da parte del Responsabile dell’area finanziaria;

Visti gli artt.  48 e 49  del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 29 del vigente Statuto Comunale,

Ad unanimità di voti favorevoli resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge

D E L I B E R A



1. DI  APPROVARE   il  (nuovo)  piano  delle  aree  per  la  sosta  veicolare  a  pagamento  sulle  strade
Comunali,  in linea con il disposto dell’art. 7, 1° comma, lett. “f” del Codice Stradale, riprodotto nel
documento allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante ed essenziale (allegato
“B”);

2. DI PRENDERE ATTO del contenuto della proposta tecnica, di cui alla nota di prot. n. 5601 del
05/03/2024 (allegato “A”), contenente i principi per la gestione delle dette aree da parte del Soggetto
economico da individuare con gara;

3. DI  DEMANDARE al  Direttore  dell’Area  7  “Polizia  Locale  e  Mobilità  Sostenibile”  la
predisposizione degli atti conseguenti, in ossequio al disposto dell’art. 42, 2° comma, lett. “e” del D.
Lgs n. 267/00; 

4. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Direttore dell’Area 7 “Polizia Locale e Mobilità
Sostenibile” per gli adempimenti di competenza;

LA GIUNTA COMUNALE

Inoltre, ad unanimità di voti favorevoli resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del
D. Lgs. n. 267/00.



Il presente verbale viene così sottoscritto.

SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Pasquale Roberto Chieco F.to Antonella Tampoia

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

RUVO DI PUGLIA, lì 14/03/2024
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Antonella Tampoia

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 14/03/2024 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e del
D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


